Eserin farklı nüshalarına dayandırılarak oluşturulan transkripsiyonlu metni ise Arapça orijinali ile birlikte çalışmanın sonuna eklenecektir.

### 1. Leâli'nin Hayatı ve Eserleri

Manisa/Saruhan'da doğan Seyyid Ahmed b. Mustafa'nın doğum tarihi kesin olarak bilinmemektedir. Kemalpaşazâde (ö. 940/1534)'den ders aldı ve ona mülâzım oldu.<sup>5</sup> Şeyhülislam Sadi Çelebi'nin fetva katipliğini yaptı.<sup>6</sup> 940/1532'den itibaren Sadi Çelebi'nin, 946/1538'den itibaren Çivizâde Mehmed Efendi'nin, 948/1536'dan sonra da Abdülkadir Efendi'nin fetvalarının kopyalarını derledi.<sup>7</sup> Eğitimini tamamlayınca kadılık yaptı. Görev icabı birçok yeri dolaştı. Kadılar arasında, hakikati temyizdeki kudreti ve dürüstlüğü ile meşhur olduğu kaynaklarda belirtilir.<sup>8</sup> Son olarak Amasya'da kadılık görevini ifâ ederken 971/1563 yılında vefat etti.

Şairlik yönü de olan<sup>9</sup> Seyyid Ahmed b. Mustafa'nın mahlası, kaynaklarda Leâli, Bilâli ve Lâli olarak geçmekte ise de eserlerindeki imlâdan, doğrusunun Leâli olduğu anlaşılmaktadır.<sup>10</sup> Leâli'nin, vaktinin çoğunu büyük bir gayretle ilim elde etmekle geçiren irfan ehli bir kimse olduğunu söyleyen Âşık Çelebi, onun aynı zamanda hiç olmayacak bazı kitaplar yazıp haşiyeler düzdüğünü ve kolaylıkla akılda

Mukaddimede eserin aslının Süryanice olduğu, ancak İbn Abbas'ın onu Arapçaya çevirdiği ve İbn Abbas kanalıyla nakledildiği bilgisi yer almaktadır. Burada akla gelebilecek ilk soru İbni Abbas'ın Süryaniceyi bilip bilmediği olacaktır. İşte burada Taberî (ö. 310/923)'nin *Târîhu'l-ümem ve'l-mülûk*'unda bulunan ve İbn Abbas'tan yapılan şu rivayet bu konuya ışık tutabilir: “Havva, Adem'den Şit ve Azuza'ya doğurduğu zaman onu Hibetullah diye isimlendirdi. Bu Habil kelimesinden türetildi. Cebrail, doğduğu zaman ona Habil yerine Hibetullah'tır dedi.

“Havass ba'zı'l-ed'iyé” başlığıyla, Paris Milli Kütüphanesinde 1223 numarada 28-79 sayfaları arasında bulunduğunu ifade eder. Ayrıca 1870 ve 1897'de Maysur'da, 1892'de Farsça tercümesiyle birlikte Hindistan'da “*Duâ-yı Süryânî*” adıyla basıldığını belirtir.<sup>22</sup>

es-Sehmî el-Cürcânî (ö. 427/1035)'nin kaleme aldığı ve *Târîh-i Cürcân* adıyla bilinen eserinde bu sûre, bir senetle Ebu'l-Hasan Muhriz b. Ca'fer'e dayandırılır. Muhriz'den rivayette bulunan ve fütüvvet hareketinin ilk temsilcilerinden olan sûfi Ebu'l-Abbas ed-Dineverî'nin (ö. 340/951) bu nakli Amman Mescidi'nde 334/945 yılında yaptığı da senette geçen ifadeler arasındadır. Fakat burada söz konusu eserin sûre değil, bir şiir addedildiği görülür. Muhriz'in şöyle dediği rivayet edilir: “Bu şiiri Hindistan'ın Serendib [Sri Lanka] bölgesinde bir taşta İbrânicé olarak kazanmış halde buldum.”<sup>23</sup> Dikkat edileceği üzere, Leâlî'nin bu manzûmeye karşı sahip olduğu “sûre” telakkîsi burada yerini “şiir” algısına bırakmıştır.

Aynı rivayet, Taşkoprüzâde (ö. 968/1561)'nin *Miftâhu's-saâde* isimli eserinde de yer almaktadır. Şeyh Tâcüddîn Abdülvehhâb es-Sübkî (ö. 771/1371)'nin bazı mecmualarda bu sûreye rastladığı ifade edilir. Ancak bu iki eser arasında bazı farklılıklar mevcuttur: *Târîh-i Cürcân*'da rivayetin kaynağı olarak gösterilen Muhriz b.

McAuley'in açıklaması makul görünse de edisyon kritiği yapılan 4 nüshada da aynı anlamı taşıyan beyitte bu şekilde bir kullanım söz konusu değildir. “*Ene rabbüllezi yahşâ 'azâbî cemî'u ḥalkî*” olarak yazıldığı için Arapça gramer açısından herhangi bir sorun taşımamaktadır.

İbn Kesir (ö. 774/1373) tefsirinde ise ilgili sûrenin redifindeki ifadeye (fatlubnî tecidnî) atıfta bulunularak bir nakle yer verilmiştir:

“*İlâhî kitaplarda şöyle bir haber vârid olmuştur: Allah Teâlâ buyurur: Ey Âdemoğlu! Seni, bana ibadet et diye yarattım. Öyleyse oyuna dalma. Senin rızkını ben üstlendim. Öyleyse yorulma. Beni talep et ki bulasın (fatlubnî tecidnî). Eğer beni bulursan her şeyi bulmuş olursun. Eğer beni kaçırsan her şeyi kaçırmış olursun. Ben sana her şeyden daha sevgiliyim.*”<sup>27</sup>

İbn Kesir'in yaptığı alıntının aynısı, İbn Teymiyye (ö. 728/1328)'nin eserinde de geçer. Ancak o, bunun İsrâîlî bir hadis olduğunu söyler.<sup>28</sup>

Sûrenin sadece Arapça aslının bulunduğu bir nüshadaki kayda göre ise bu, yine İbn Abbas'tan rivayet edilen bir “kudsî hadis” olduğu öne sürülmektedir.<sup>29</sup>

### 5. “Fatlubnî Tecidnî” Sûresine Yapılan Atıflar

Bu sûre, Arapçadan Türkçeye ve Farsçaya çevrilmiş; bazı müfessirler ve mutasavvif şairler, eserlerinde ona atıfta bulunmuşlardır. Örneğin Ahmed Yesevî (ö. 562/1166) *Dîvân-ı Hikmet*'te bulunan 190. hikmetin son dördlüğünde bu sûreyi referans göstermiştir:

“*Kul Hoca Ahmed aytur tün-kün, yâ Rab, seni,*

<sup>24</sup> Taşköprüzâde, Ahmed, *Miftâhu's-saâde ve Misbâhu's-siyâde fî Mevzûati'l-ulûm*, (Thk. K. Kâmil Bekri ve Abdülvehhâb Ebu'n-Nür), C.

VIII, Mucemmu'l-Melik Fahd, Medine 2004, s. 52.

<sup>29</sup> *Zebur'dan Mütercem Manzum Dua-i Şerif*, Süleymaniye Ktp., Ayasofya Koleksiyonu, nr.:3452-04, 3 vr.

*Zar yığlağıl ışkıng bilen tüni-küni.
Tapar bende yürse daim isteb seni,
'Fetlubnî tecidnî' deb aytmadı mu?''<sup>30</sup>*

Sûfî Allahyar (ö. 1124/1713) ise *Sebâtü'l-Âcizîn* isimli eserinin iki yerinde bu sûreye telmihte bulunmuştur:

*"Digil her lahza Allahümme zidnî
Didi Hakk çünki Fatlubnî tecidnî''<sup>31</sup> (956.beyit)
'İgem ahd itse 'Fatlubnî tecidnî'*

*Koyar mu bendeler bu cehd u cidni''<sup>32</sup> (1227.beyit)*

İsmail Hakkı Bursevî (ö. 1137/1725) de *Rûhu'l-Beyân* adlı tefsirinde Kâşifî'nin bu sûreyi Farsçaya çevirdiğini söyler, ardından ilk beytin hem Arapçasını hem Farsçasını verir.<sup>33</sup>

## 6. Eserin Yazma Nüshaları

Kütüphanelerde İbn Abbas'a ait bu çevirinin pek çok nüshası bulunmaktadır.

Müstensihî Ahmed, istinsah tarihi 1209/1797'dir.

3- Ankara Milli Kütüphane Yazmalar Koleksiyonu, 06 Mil Yz B 346/6, vr. 28a-32b: *Terceme-i Ba'z-ı Âyât-ı Zebûr*, 280x180-235x105 mm ebatlarındaki harf filigranlı kâğıda 29 satır hâlinde nesih hat ile yazılmıştır. İstinsah tarihi 1019/1610.

4- Ankara Milli Kütüphane Yazmalar Koleksiyonu, 06 Mil Yz A 5198/3, vr. 22b-25a: *Terceme-i Sûre-i mine'z-Zebûr*, 158x105-115x60 mm ebatlarındaki suyolu filigranlı kâğıda 15 satır hâlinde nesih hat ile yazılmıştır.

1-7: *Zebur'dan Bir Surenin Tercümesi*, harekeli nesih hat ile yazılmıştır.

7- Süleymaniye Kütüphanesi, Fatih Koleksiyonu, 5427, vr. 21-23: *Şerhu Kasîdeti Fatlubnî Tecidnî ve Tercemetiha*, bir şiir mecmuası içinde 22 satır hâlinde nestalik hat ile yazılmıştır. İstinsah tarihi 1035/1625'tir.

8- Süleymaniye Kütüphanesi, Ayasofya Koleksiyonu, 3452-04: *Zebur'dan Mütercem Manzum Dua-i Şerif*, 3 yaprağa, 23 satır hâlinde, nesih hat ile yazılmıştır.

9- Süleymaniye Kütüphanesi, Lala İsmail Koleksiyonu, 728, vr. 127b-130a: *Terceme-i Sûre-i Fatlubnî Tecidnî*, 23 satır hâlinde nesih hat ile yazılmıştır.

21- Kastamonu İl Halk Kütüphanesi, 37 Hk 456/1: *Terceme-i Süre mine'z-Zebûr*, 215x165-155x110 ebatlarındaki çan filigranlı kâğıda 13 satır hâlinde nesih kırması hat ile yazılmıştır. 2+16-5a, Müstensihi Ahmed, istinsah tarihi ise 1167/1753'tür.

22- Balıkesir İl Halk Kütüphanesi, 10 Hk 1025/15, vr. 170b-173b: *Terceme-i Zebûr*, 21 satır hâlinde nesih hat ile yazılmıştır.

23- Kayseri Raşid Efendi Kütüphanesi, 26906/5, vr. 90b-98b: *Kasîdetü'z-Zebûriyye Tercümesi*, 140x85-110x65 mm ebatlarındaki kâğıda 11 satır hâlinde yazılmıştır.